
Executivo 4 QUARTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109098
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 

FALIDAS DA COMARCA DE BELÉM
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR DE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICA
PORTARIA Nº 003/2010-PAPPCF/PJFMF

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através 
da Promotoria de Justiça de Fundações e Massas Falidas com 
fundamento nas disposições constitucionais e legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
do Estado do Pará, na área de direitos sociais fundamentais, 
implementa ações visando o combate à corrupção e à 
improbidade administrativa, na utilização dos recursos públicos 
ou privados destinados ao terceiro setor sobretudo aqueles 
disponibilizados às fundações de direito privado e às entidades 
de interesse social ou assistencial;
CONSIDERANDO as funções institucionais do Ministério Público 
previstas nos artigos 127 e 129 da Constituição Federal, na Lei 
nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 
de fevereiro de 1993 e na Lei Complementar Estadual nº 057, 
de 06 de julho de 2006, (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Público fiscalizar, 
através da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da 
Comarca de Belém, as entidades sociais que tenham sede ou 
atuem no município de Belém, nos moldes dos artigos 127, 
caput, e 129, II, III, VI, e IX, da Constituição Federal; o artigo 
55, IV, da Lei Complementar Estadual nº 57, de 06 de julho 
de 2006; os artigos 1º a 3º do Decreto-Lei nº 41. De 18 de 
novembro de 1966; o artigo 12 da Resolução nº 003/200, de 17 
de setembro de 2000;
CONSIDERANDO que o múnus ministerial abrange o exame de 
suas contas, a fiscalização do seu funcionamento, o controle da 
adequação da atividade da instituição a seus fins de legalidade 
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fiscalizar 
a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos atos 
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público promover 
procedimento administrativo de apuração finalística de contas 
bem como, se necessário, inquérito civil público para averiguar 
eventuais irregularidades nas fundações e demais entidades 
de interesse social sem fins lucrativos mormente naquelas 
que recebem recursos públicos ou privados que tem fins 
assistenciais ou de interesse social;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar 
para apuração finalística das contas da entidade de Interesse 
Social MISSIONÁRIAS DE SANTA TEREZINHA – CASA DE 
NAZARÉ relativa ao ano-calendário 2007;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro 
próprio da Promotoria de Justiça de Fundações e Massas Falidas 
da Comarca de Belém;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Oficial do Estado;
IV) NOTIFICAR a Representante Legal da entidade, 
MISSIONÁRIAS DE SANTA TEREZINHA – CASA DE 
NAZARÉ, a fim de apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, a 
prestação de contas do ano-calendário de 2007;
V) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos, 
atuando neste procedimento preliminar de prestação de contas, 
o Sr. Artur Eugênio Brito Maia, Auxiliar de Administração do 
Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém (PA), 20 de maio de 2010
Sávio Rui Brabo de Araújo
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas

ATO Nº 029/2010 - 1ª PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109108

PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 019/2007 - 1ª PJFMF
PROCEDÊNCIA: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA EXTENSÃO 
E ENSINO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - FUNPEA
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO 2006

ATO Nº 029/2010 - 1ª PJFMF
ATO DESAPROVA AS CONTAS

O PROMOTOR DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, 
com fundamento no artigo 66 do Código Civil Brasileiro, 
por este ATO, DESAPROVA as contas apresentadas pela 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA EXTENSÃO E ENSINO 
EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - FUNPEA,  referente ao exercício 
financeiro de 2006.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 20 de maio de 2010.
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas.

ATO Nº 028/2010 - 1ª PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109106

PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 081/2006 - 1ª PJFMF
PROCEDÊNCIA: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA EXTENSÃO 
E ENSINO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - FUNPEA
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO 2005

ATO Nº 028/2010 - 1ª PJFMF
ATO DESAPROVA AS CONTAS

O PROMOTOR DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, 
com fundamento no artigo 66 do Código Civil Brasileiro, 
por este ATO, DESAPROVA as contas apresentadas 
pela FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA EXTENSÃO E 
ENSINO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - FUNPEA,  referente ao 
exercício financeiro de 2005.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja 
este ATO publicado.
Belém, 20 de maio de 2010.
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109015

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 07/05/2010
Valor: 75.000,00
Vigência: 08/05/2010 a 07/05/2011
Justificativa: Prorrogação pelo período de 12 meses.
Contrato: 4/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032124145060000    	 339033              0101000000          Estadual
01122012545340000    	 339033              0101000000          Estadual
Contratado: Dinastur Viagens e Turismo Ltda
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 887
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Email: dinastur@dinastur.com.br
Fax: 9132413830 
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108989

PORTARIA N° 098 DE 20/05/2010-DAF
SERVIDOR:CARLOS MAURICIO G. DE ALCANTARA
CARGO: Medico Legista   MATRÍCULA: 62049/1
PERÍODO: 01.06.2010 a 30.06.2010
TRIÊNIO: 01.03.1996 a 01.03.1999.

PORTARIA N° 099 DE 20/05/2010-DAF
SERVIDOR: IZABELLA CASTRO BAHIA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 54180461/2
PERÍODO: 01.06.2010 a 30.06.2010
TRIÊNIO: 30.06.2004 a 30.06.2007.

PORTARIA N° 100 DE 20/05/2010-DAF
SERVIDOR: ANTÔNIO CARLOS DA SILVA MARQUES
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5449618/1
PERÍODO: 01 a 30.06.10 e 01 a 30.07.2010
TRIÊNIO: 17.05.1996 a 17.05.1999.

PORTARIA N° 101 DE 20/05/2010-DAF
SERVIDOR: ANA MARIA IPIRANGA OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 54185851/1
PERÍODO: 01.06.2010 a 30.06.2010
TRIÊNIO: 15.06.2004 a 15.06.2007.

PORTARIA N° 102 DE 20/05/2010-DAF
SERVIDOR: DJALMA DA SILVA FRADE
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5832225/1
PERÍODO: 01.04.2010 a 30.04.2010
TRIÊNIO: 02.04.2007 a 02.04.2010.

PORTARIA N° 104 DE 21/05/2010-DAF
SERVIDOR: JOAO NAZARENO OLIVEIRA MELO
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5129613/1
PERÍODO: 01.06.2010 a 30.06.2010
TRIÊNIO: 04.05.1999 a 04.05.2002

PORTARIA N° 105 DE 21/05/2010-DAF
SERVIDOR: ALEXANDRE FERREIRA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5843430/1
PERÍODO: 01.06.2010 a 30.06.2010
TRIÊNIO: 02.08.2001 a 02.08.2004.

PORTARIA N° 106 DE 21/05/2010-DAF
SERVIDOR: IVANILSON JOSE M.MONTEIRO
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 55441/1
PERÍODO: 01. a 30.06.2010 e 01 a 30.12.2010
TRIÊNIO: 01.12.2000 a 01.12.2003.

PORTARIA N° 107 DE 21/05/2010-DAF
SERVIDOR: LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 73687/1
PERÍODO: 01 a 30.06.2010 e 02 a 31.08.2010
TRIÊNIO: 01.02.2007 a 01.02.2010.
LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108977
PORTARIA N º 072 DE 13/04/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 95019A/1
NOME: FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5833450/1
PERÍODO: 07.04.10 a 05.06.10
PORTARIA N º 091 DE 06/05/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 96083A/1
NOME: SELMA PAES DE FREITAS
CARGO: Medico Legista   MATRÍCULA: 105589/2
PERÍODO: 19.04.10 a 03.05.10
PORTARIA N º092 DE 10/05/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 95733A/1
NOME: SAMIRA MARIA CARMO LUZ
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 54188047/1
PERÍODO: 29.03.10 a 12.05.10.
PORTARIA N º090 DE 06/05/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 95922A/1
NOME: MARIA LENIRA MOREIRA DE AQUINO
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5129184/2
PERÍODO: 01.04.10 a 30.05.10.
PORTARIA N º089 DE 03/05/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 95896A/1
NOME: VALDOMIRO DE BRITO LIMA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5233011/1
PERÍODO: 30.04.10 a 28.07.10.
PORTARIA N º093 DE 12/05/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 4982/10
NOME: MARCELO MORAES
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 54185853/1
PERÍODO: 22.03.10 a 22.04.2010.
PORTARIA N º094 DE 19/05/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 95835A/1
NOME: CARLOS BENEDITO BENTES  SANTOS
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 54191619/1
PERÍODO: 28.04.2010 a 26.06.2010
PORTARIA N º095 DE 19/05/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 96200A/1
NOME: MARILIA HADIMA MONTORIL SANTIAGO
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 57216518
PERÍODO: 03.05.2010 a 01.06.2010
PORTARIA N º096 DE 19/05/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 96187A/1
NOME: VALDEMIR OLIVEIRA LEITE
CARGO: Auxiliar Operacional   MATRÍCULA: 57195697/1
PERÍODO: 06.05.2010 a 06.05.2010

PORTARIA N° 097 DE 19/05/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 95641A/1
NOME: KAREN LORENA CRUZ DA SILVA
CARGO:Assistente Administrativo MATRÍCULA: 57195112/1
PERÍODO: 26.03.2010 a 01.04.2010
PORTARIA N º 103 DE 21/05/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 17848
NOME: HINTON  BARRA CARDOSO JÚNIOR
CARGO: Medico Legista MATRÍCULA: 5205255/1
PERÍODO: 11.05.10 a 08.06.10.
PORTARIA N º 108 DE 24/05/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 96623A/2
NOME: KLEBER DA SILVA ABADESSA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5093112/4
PERÍODO: 03.05.10 a 16.06.10
PORTARIA N º 109 DE 25/05/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 96749A/1
NOME: REJANE NAZARE CUNHA DOREA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 771619/2
PERÍODO: 04.05.10 a 17.06.10.


